
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

DETERMINAZIONE N. 91 del 26/10/2018 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

OGGETTO:  Anno 2018 - Indennità di responsabilità Art. 8 C.C.I.D. Attribuzione compensi 
accessori per l’incentivazione di attività specifiche dip. Alessandra Ferri matr. 
40010.  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato 
dichiarato lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno 
colpito il 24 agosto 2016 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria; 

 il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, come modificato ed 
integrato dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, recante “Nuovi interventi in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 2017”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, e dal decreto 
legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
dicembre 2017, n. 172, e in particolare l’art. 3, comma 1, che prevede, ai fini 
della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un 
ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 – Schema 
tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

 la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 
189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 
24 agosto 2016”, il cui schema è stato approvato dalla Regione Abruzzo con 
DGR n. 766 del 22 novembre 2016; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità 
di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione con cui vengono definite 
le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 



   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 la D.G.R. n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato individuato nell’Ing. 
Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 l’art. 6 della richiamata convenzione (Regole di organizzazione e 
funzionamento dell’Ufficio speciale per la ricostruzione) che demanda alla 
Regione di provvedere con proprio provvedimento all’articolazione dell’Ufficio 
speciale individuando le unità organizzative, nonché di provvedere, per quanto 
non disciplinato dalla convenzione, all’organizzazione e al funzionamento del 
predetto Ufficio, secondo le disposizioni in materia vigenti nell’Ordinamento 
della Regione Abruzzo; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 267 del 22 maggio 2017 con la quale è 
stato approvato l’organigramma dell’Ufficio Speciale e viene demandato al 
Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo la definizione della dotazione specifica di personale e la 
puntuale declaratoria delle funzioni e delle competenze della struttura indicata 
nella delibera regionale sopra riferita; 

 il decreto n. 1/2018/SISMA con il quale il Presidente della Regione Abruzzo in 
qualità di Vicecommissario di Governo per la ricostruzione, ha disposto che al 
personale delle categorie in servizio presso l’USR è attribuito il salario 
accessorio con gli stessi criteri e per i medesimi importi riconosciuti alle 
categorie di inquadramento dei dipendenti regionali;  

VISTO  l’art. 8 (ex art. 30) del vigente Contratto Collettivo Integrativo Decentrato 
“Regione Abruzzo” il quale stabilisce che al personale a tempo indeterminato 
inquadrato nella categoria “D” possa essere attribuita una indennità annua 
lorda di € 2.300,00 rapportata nell’anno all’effettivo svolgimento delle funzioni 
conferite, qualora allo stesso siano attribuite una o più responsabilità a fronte 
del conferimento di compiti non rientranti negli ordinari e consolidati compiti 
individuali e delle Strutture interessate;  

EVIDENZIATO che con Determinazione Direttoriale n. 4 del 16.1.2018 si è provveduto ad 
approvare un avviso pubblico per l’acquisizione di sette professionalità 
disponibili al comando o di stacco, interessate a prestare servizio presso 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; a seguito di colloqui intercorsi con gli 
aspiranti candidati sono state formulate graduatorie di merito approvate con le 
Determinazioni Direttoriali n.ri 8, 9, 10 e 11 del 2 marzo 2018 rese pubbliche 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione Concorsi; 

RILEVATO che a seguito di detta procedura l’Ing. Alessandra Ferri in data 28 maggio 2018 
ha preso servizio presso l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016 della 
regione Abruzzo con sede in Teramo;  

RITENUTO pertanto, per quanto sopra, di poter attribuire alla predetta dipendente Ing. 
Alessandra Ferri, inquadrata nella categoria “D” del CCNL EE.LL.-Regioni, 



   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

assegnata all’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016 le seguenti 
attività:  
 Partecipazione e coordinamento di gruppi di lavoro per la realizzazione di 

obiettivi non rientranti nei compiti ordinari dell’Ufficio Speciale della 
Ricostruzione Sisma 2016; 

 Partecipazione ai gruppi di lavoro di supporto al Responsabile del 
procedimento nell’ambito degli affidamenti di lavori e servizi;  

 Delocalizzazione immediata e temporanea delle attività economiche 
danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016- 
Istruttoria delle istanze pervenute;  

 Determinazione preventiva del Livello operativo (Art.6bis - Ordinanza n.19 
del 07/04/2017); 

 Determinazione preventiva del Livello operativo (Art.6bis - Ordinanza n.13 
del 07/04/2017); 
 

RITENUTO di dover procedere in merito attribuendo all’Ing. Alessandra Ferri l’indennità 
previsto dall’art. 8 del Contratto decentrato di lavoro vigente nella Regione 
Abruzzo;  

 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in premessa, 
 

- per quanto sopra di poter attribuire alla dipendente Ing. Alessandra Ferri, inquadrata 
nella categoria “D” del CCNL EE.LL.- Regioni, all’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 
2016, l’incarico di specifiche responsabilità quali:  
 Partecipazione e coordinamento di gruppi di lavoro per la realizzazione di obiettivi 

non rientranti nei compiti ordinari dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 
2016; 

 Partecipazione ai gruppi di lavoro di supporto al Responsabile del procedimento 
nell’ambito degli affidamenti di lavori e servizi;  

 Delocalizzazione immediata e temporanea delle attività economiche danneggiate 
dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016- Istruttoria delle istanze 
pervenute;  

 Determinazione preventiva del Livello operativo (Art.6bis - Ordinanza n.19 del 
07/04/2017); 

 Determinazione preventiva del Livello operativo (Art.6bis - Ordinanza n.13 del 
07/04/2017); 

- di attribuire l’incarico per l’annualità 2018 (ai sensi dell’art. 8 (ex art. 30) del vigente 
Contratto Collettivo Integrativo Decentrato, a far data dal 28 maggio 2018 al 31 agosto 
2018, con la precisazione che lo stesso può essere motivatamente revocato in 



   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

qualunque momento e che, in particolare, cessa automaticamente in caso di 
trasferimento del dipendente ad altra Struttura; 

- di attribuire altresì alla predetta dipendente, la connessa indennità pari ad euro 
2.300,00 per la categoria “D” conformemente a quanto è stato corrisposto ai 
dipendenti regionali;  

- di notificare una copia del presente provvedimento all’interessata e di trasmetterla 
all’ufficio Segreteria amministrativa per i successivi adempimenti di competenza. 

 
L’estensore 

Dott.ssa Lores Tontodimamma 
 

  

(Firmato) 

 

  

 
 

 Il Direttore dell’Ufficio 

Speciale 

(Ing. Marcello D’ALBERTO) 
 

   
   

 
 
 
PER NOTIFICA: 
 
data Firma 
 
_______ ____________________ 
 
 
 


		2018-10-26T15:07:29+0200
	D'ALBERTO MARCELLO




